МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

«11» августа 2022 г.                              № 796-ОД

г. Луганск

Зарегистрировано в Министерстве юстиции

Луганской Народной Республики

16.08.2022 за № 267/4501

Об утверждении Порядка предоставления платных услуг, оказываемых

Министерством юстиции Луганской Народной Республики и его

территориальными органами в сфере государственной регистрации прав

на недвижимое имущество, их обременений, учета и технической

инвентаризации объектов недвижимого имущества

Во исполнение постановлений Совета Министров Луганской Народной

Республики от 23.08.2016 № 453 «Об утверждении Перечня платных услуг,

оказываемых Министерством юстиции Луганской Народной Республики и его

территориальными органами в сфере государственной регистрации прав на

недвижимое имущество, их обременений, учета и технической инвентаризации

объектов недвижимого имущества», от 23.08.2016 № 454 «Об утверждении

Порядка расчета стоимости платных услуг, оказываемых Министерством

юстиции Луганской Народной Республики и его территориальными органами в

сфере государственной регистрации прав на недвижимое имущество, их

обременений, учета и технической инвентаризации объектов недвижимого

имущества» п р и к а з ы в а ю:

2

1.  Утвердить прилагаемый Порядок предоставления платных услуг,

оказываемых Министерством юстиции Луганской Народной Республики и его

территориальными органами в сфере государственной регистрации прав на

недвижимое имущество, их обременений, учета и технической инвентаризации

объектов недвижимого имущества.

2.  Директору департамента государственной регистрации Министерства

юстиции Луганской Народной Республики Нагорному И.В. ознакомить с

настоящим приказом начальника управления государственной регистрации прав

на недвижимое имущество, их обременений и технической инвентаризации

департамента государственной регистрации Министерства юстиции Луганской

Народной Республики, начальников отделов государственной регистрации прав

на недвижимое имущество, их обременений и технической инвентаризации

территориальных управлений юстиции Министерства юстиции Луганской

Народной Республики.

3.  Ответственность за правильность взимания оплаты и предоставления

платных услуг в сфере государственной регистрации прав на недвижимое

имущество, их обременений, учета и технической инвентаризации объектов

недвижимого имущества возложить на начальников отделов государственной

регистрации прав на недвижимое имущество, их обременений и технической

инвентаризации территориальных управлений юстиции Министерства юстиции

Луганской Народной Республики.

4. Настоящий приказ направить в департамент развития законодательства

Министерства юстиции Луганской Народной Республики для проведения

государственной регистрации.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на директора

департамента государственной регистрации Министерства юстиции Луганской

Народной Республики Нагорного И.В.

6. Настоящий приказ вступает в силу с момента его государственной

регистрации в Министерстве юстиции Луганской Народной Республики.

И.о. Министра                                                                                             Н.Б. Кошкалда

3

УТВЕРЖДЕН

приказом Министерства юстиции

Луганской Народной Республики

от 11.08.2022 № 796-ОД

Зарегистрировано в Министерстве юстиции

Луганской Народной Республики

16.08.2022 за № 267/4501

ПОРЯДОК

предоставления платных услуг, оказываемых Министерством юстиции

Луганской Народной Республики и его территориальными органами в

сфере государственной регистрации прав на недвижимое имущество, их

обременений, учета и технической инвентаризации объектов недвижимого

имущества

I. Общие положения

1.1. Платные услуги в сфере государственной регистрации прав на

недвижимое имущество, их обременений, учета и технической инвентаризации

объектов недвижимого имущества (далее – платные услуги) оказывают отделы

государственной регистрации прав на недвижимое имущество, их обременений

и технической инвентаризации территориальных управлений юстиции

Министерства юстиции Луганской Народной Республики (далее – отделы).

1.2. Действие настоящего Порядка распространяется на предоставление

платных услуг, предусмотренных Перечнем платных услуг, оказываемых

Министерством юстиции Луганской Народной Республики и его

территориальными органами в сфере государственной регистрации прав на

недвижимое имущество, их обременений, учета и технической инвентаризации

объектов недвижимого имущества (далее – Перечень), утвержденным

постановлением Совета Министров Луганской Народной Республики

от 23.08.2016 № 454.

4

II. Порядок предоставления платных услуг

2.1. Предоставление платных услуг осуществляется согласно Перечню.

2.2. Консультации по вопросам предоставления услуг, предусмотренных

Перечнем, предоставляются работниками отделов бесплатно в один из рабочих

дней недели согласно графику работы.

2.3. Работники отделов обязаны предупредить физическое лицо

о стоимости платной услуги.

2.4. Стоимость платных услуг, предоставляемых отделами, утверждается

Министерством юстиции Луганской Народной Республики в соответствии

с постановлением Совета Министров Луганской Народной Республики

от 23.08.2016 № 453 «Об утверждении Перечня платных услуг, оказываемых

Министерством юстиции Луганской Народной Республики и его

территориальными органами в сфере государственной регистрации прав на

недвижимое имущество, их обременений, учета и технической инвентаризации

объектов недвижимого имущества», постановлением Совета Министров

Луганской Народной Республики от 23.08.2016 № 454 «Об утверждении Порядка

расчета стоимости платных услуг, оказываемых Министерством юстиции

Луганской Народной Республики и его территориальными органами в сфере

государственной регистрации прав на недвижимое имущество, их обременений,

учета и технической инвентаризации объектов недвижимого имущества».

2.5. Внесение оплаты за предоставление платных услуг осуществляется в

безналичной форме не позднее дня ее предоставления.

Подтверждением оплаты является платежный документ (квитанция,

платежное поручение) с отметкой банка.

2.6. Средства, полученные от предоставления платных услуг

Министерством юстиции Луганской Народной Республики и его

территориальными органами в сфере государственной регистрации прав на

недвижимое имущество, их обременений, учета и технической инвентаризации

объектов недвижимого имущества, зачисляются в Государственный бюджет

Луганской Народной Республики.

2.7. Возврат излишне и/или ошибочно уплаченных сумм за оказание

платных услуг осуществляется в соответствии с Порядком организации работы

Министерства юстиции Луганской Народной Республики и Государственного

учреждения Луганской Народной Республики «Республиканский центр

судебных экспертиз» по уточнению невыясненных поступлений, зачисляемых в

бюджеты, зачету и/или возврату излишне и/или ошибочно уплаченных

5

(взысканных) сумм, утвержденным приказом Министерства юстиции Луганской

Народной Республики от 23.08.2021 № 842-ОД, зарегистрированным в

Министерстве юстиции Луганской Народной Республики 25.08.2021 за

№ 405/4066 (с изменениями).

2.8. Предоставление льгот по оплате услуг осуществляется в соответствии

с законами, иными нормативными правовыми актами Луганской Народной

Республики.

Директор департамента

государственной регистрации

Министерства юстиции

Луганской Народной Республики                                                        И.В. Нагорный